___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 13/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
reabertura do Posto de Saúde da Família da
comunidade de Carneiro, zona rural, neste Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, com assento nesta Augusta
Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a reabertura do Posto de Saúde da Família da
comunidade de Carneiro, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 28 de Fevereiro de
2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Como é do conhecimento de todos, o direito à saúde está previsto na Constituição
Federal e é fator fundamental para a garantia da qualidade de vida da população.
Desse modo, é importante que os cidadãos tenham acesso a assistência de saúde de
forma adequada.

Os serviços realizados em uma UBS são de extrema necessidade para a comunidade,
principalmente para gestantes, crianças e idosos que precisam de acompanhamento
constante.

O fechamento do posto trouxe aos moradores dificuldades de acesso aos serviços de
saúde.

___________________________________________________

2

Portanto, com a reabertura desse equipamento de saúde, a comunidade terá acesso
aos serviços de médico, dentista e enfermeiro, considerando a grande demanda
existente.

É imperioso destacar, que um dos objetivos do Programa de Saúde da Família – PSF, é
prestar um atendimento de qualidade, integral e humano em unidades básicas
municipais, garantindo acesso a assistência e à prevenção em todo sistema de saúde
de forma a satisfazer as necessidades dos cidadãos.

Sad Lutfi de Lemos Moura

Vereadora - PSB